
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. schema di convenzione                                    
2. _______________________________________________________
3. _______________________________________________________
4. _______________________________________________________
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

La Responsabile dell'Istruttoria

Sig.ra M.A. Cadau

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

                  DELIBERAZIONE  n°179 del 16,02,2010

OGGETTO: Attività di Collaborazione nel Settore della  Formazione 
- Ambito Emergenza Sanitaria -
Approvazione schema di Convenzione da stipulare con  

l'ASL 7 di Carbonia -
PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL COMMISSARIO
PREMESSO 
− che la ASL 7 di Carbonia ha richiesto la collaborazione dei 

Formatori  di  questa  ASL,  in  possesso  della  qualifica  di 
Istruttore PTC ADVANCED E ALS – IRC per l'attività di docenza 
relativa ai corsi di Advanced Pre-hospital Trauma Care  e di 
Advanced Life Support dell'Italian Resuscitation Council (PTC e 
ALS - IRC);

− che con nota in data 07 gennaio 2010 prot. n. 1005 è stata 
comunicata all'ASL 7 la disponibilità dei Formatori dell'ASL 5 
all'effettuazione del corso Advanced PTC e del corso ALS, della 
durata  di  25  ore  per  edizione,  da  svolgersi  nel  periodo 
febbraio-giugno 2010;

 
DATO ATTO  che i corsi di cui trattasi verranno effettuati alle 
seguenti condizioni:
− i Formatori della ASL n. 5 si impegnano a prestare la propria 

attività di docenza presso le sedi che dovranno essere messe a 
disposizione dall'ASL n. 7 di Carbonia, al di fuori del normale 
orario di lavoro;

− per  ogni  edizione,  viene  garantita  la  disponibilità  delle 
attrezzature  didattiche  dell'ASL  5  (manichini  ALS)  necessarie 
alla realizzazione dell'evento;

− per ogni edizione di ALS IRC viene garantito l'impegno di un 
Direttore Corso, di due istruttori ALS IRC della ASL 5 e di 
ulteriori istruttori ALS IRC di altre ASL regionali o Nazionali, 



mentre  per  ogni  edizione  del  Corso  PTC  Advanced  viene  garantito 
l'impegno  di  tre  istruttori  PTC  Advanced  IRC  della  ASL  5  e  di 
ulteriori istruttori PTC Advanced IRC, tra cui un direttore corsi, di 
altre ASL regionali o nazionali;

− il  numero  esatto  degli  istruttori  delle  altre  ASL  potrà  essere 
definito solo a seguito della comunicazione da parte della ASL di 
Carbonia  sull'esatto numero  dei partecipanti  per singola  edizione 
facendo presente che il rapporto docenti/discenti è di 1:3 (così come 
stabilito dall'Italian Resuscitation Council);

− gli Istruttori PTC Advanced e ALS IRC delle altre ASL regionali o 
nazionali verranno identificati e coordinati dal Referente Formazione 
in Emergenza Sanitaria di questa ASL, Dr. Corrado Casula;

− che, l'importo del compenso da richiedere all'ASL di Carbonia per la 
prestazione  richiesta  viene  determinato  forfettariamente  in  Euro 
2.300,00 comprensivo sia del costo della docenza (€/h 25,822) sia 
dell'usura  e  manutenzione  dei  materiali  didattici,  delle  spese 
telefoniche e di cancelleria e del personale di questa ASL dedicato 
alla progettazione e realizzazione dell'evento medesimo stimato in 
circa € 300,00; 

− la ASL n. 7 corrisponderà,  per ogni singola edizione, le seguenti 
somme:
- € 2.300,00 in  favore della ASL 5 di Oristano;
- € 650,00 in favore di ogni singolo docente delle altre ASL, per

ogni singola edizione;
- rimborso  spese  vitto,  alloggio  e  viaggio  (da  effettuarsi

direttamente al singolo Istruttore sia egli della ASL 5 che delle 
altre ASL); 

RAVVISATA l'opportunità  di  incaricare  l'U.O.  Formazione  Continua 
dell'organizzazione e gestione degli eventi formativi in argomento;

VISTO lo schema di convenzione, allegato al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, regolante i rapporti tra l'ASL 5 di 
Oristano e la ASL 7 di Carbonia;
 
Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTO l’Atto Aziendale;

VISTA la  dichiarazione  del  Responsabile  della  Struttura  proponente 
attestante la legittimità e regolarità tecnica e contabile del presente 
atto;

VISTI i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore 
Sanitario; 

DELIBERA

1) di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale, regolante i rapporti
tra l'ASL 5 di Oristano e la ASL 7 di Carbonia relativo alla
collaborazione dei Formatori di questa ASL, in possesso della
qualifica di Istruttore PTC Advanced e ALS – IRC per l'attività
di docenza relativa ai corsi di Advanced Pre-hospital Trauma
Care  e  di  Advanced  Life  Support  dell'Italian  Resuscitation
Council (PTC-IRC);

2) di autorizzare l'U.O. Formazione Continua all'organizzazione e 
gestione degli eventi formativi di cui in premessa;

3) di autorizzare i Formatori dell'ASL 5 all'effettuazione di n. 2 
edizioni del corso Advanced PTC IRC e n. 4 edizioni del corso
ALS IRC, della durata di 25 ore per edizione, da svolgersi nel
periodo  febbraio-giugno  2010  alle  condizioni  contenute  nel
succitato schema di convenzione; 

4) di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua,al 
Servizio Bilancio, al Servizio Personale ed ai Direttori dei 
Distretti  di  Oristano,  Ales-Terralba,  Ghilarza-Bosa,  per  
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO 
Dott. Giovanni Panichi

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO          IL DIRETTORE SANITARIO 
 Dott. Pietro Attilio Manca         Dott. Serafinangelo Ponti

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 18/02/2010 al 04/03/2010

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n°179 del 16,02,2010
	DELIBERA

